

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 26.05.2026

సమయం. 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము మూడు రోజుల పర్యటన నిమిత్తం ఈ రోజు సిక్కిం చేరుకున్నారు.
2. డ్రోన్ల ద్వారా దేశంలోకి జరుగుతున్న ఆయుధాలు, మాదకద్రవ్యాల అక్రమ రవాణాను అడ్డుకోవడానికి సరిహద్దుల్లో యాంటీ డ్రోన్ వ్యవస్థలను ఏర్పాటు చేయనున్నట్లు కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా తెలిపారు.
3. క్యాడ్ దేశాల మధ్య సహకారాన్ని మరింత బలోపేతం చేయడంతో పాటు ఇతర దేశాలకు కూడా సహాయం అందించే అంశంపై చర్చించామని విదేశాంగ మంత్రి జైశంకర్ తెలిపారు.
4. ఐపీఎల్ క్రికెట్ ప్లేఆఫ్ లో భాగంగా ఈరోజు ధర్మశాలలో జరిగే క్వాలిఫైయర్-1లో రాయల్ చాలెంజర్స్ బెంగళూరు, గుజరాత్ టైటాన్స్ జట్లు తలపడతాయి.

#### EVE. PREZ-SIKKIM VISIT

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము మూడు రోజుల పర్యటన నిమిత్తం ఈ రోజు సిక్కిం చేరుకున్నారు. పర్యటనలో భాగంగా ఆమె ఆర్కిడేరియం, నామ్గ్యాల్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ టిబెటాలజీని సందర్శించారు. ఆర్కిడేరియం వద్ద గవర్నర్ ఓం ప్రకాష్ మాథుర్, ముఖ్యమంత్రి ప్రేమ్ సింగ్ తమాంగ్, ఇతర ప్రముఖులు రాష్ట్రపతికి ఘన స్వాగతం పలికారు. ప్రత్యేక వాతావరణ నియంత్రణ పద్ధతిలో వివిధ రకాల ఆర్కిడ్ పూల మొక్కలను ప్రదర్శించే ఈ కేంద్రాన్ని సందర్శించిన ఆమె, సిక్కిం రాష్ట్ర విశిష్ట పర్యావరణ, వృక్ష సంపదను తిలకించారు. రేపు రాష్ట్రపతి నాథూలా పాస్ ను సందర్శించడంతో పాటు సిక్కిం విశ్వవిద్యాలయం స్నాతకోత్సవంలో పాల్గొంటారు. పర్యటన చివరి రోజున ముర్ము సిక్కిం పోలీసులకు 'ప్రెసిడెంట్స్ పోలీస్ కలర్' పతకాన్ని బహూకరిస్తారు.

NSD

## SHAH DRONE DRUG

డ్రోన్ల ద్వారా దేశంలోకి జరుగుతున్న ఆయుధాలు, మాదకద్రవ్యాల అక్రమ రవాణాను అడ్డుకోవడానికి రానున్న ఆరు నెలల్లో సరిహద్దుల్లో యాంటీ డ్రోన్ వ్యవస్థలను ఏర్పాటు చేయనున్నట్లు కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా తెలిపారు. రాజస్థాన్, బికనీర్ జిల్లా సంచు సరిహద్దు అవుట్‌పోస్ట్ లో జరిగిన BSF సైనికుల సమావేశంలో ఆయన ప్రసంగించారు. బాహ్య శత్రువులతో పాటు, వారికి దేశంలోపల సహకరిస్తున్న అంతర్గత శక్తులపై కూడా కఠిన చట్టపరమైన చర్యలు తీసుకోవాలని ఆదేశించారు. దేశ భద్రత కోసం బిఎస్ఎఫ్, సాయుధ దళాలు, స్థానిక యంత్రాంగం, పౌరులతో కూడిన నాలుగు అంచెల రక్షణ వ్యూహం ఎంతో అవసరమని అమిత్ షా అన్నారు.

NSD

## PM - VP ARTICLE

ఉప రాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్ ప్రభుత్వ కార్యక్రమాలను కొనియాడుతూ రాసిన ఒక ప్రత్యేక కథనాన్ని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు సామాజిక మాధ్యమ వేదికగా పంచుకున్నారు. అమృత కాలంలో దేశం ముందంజలో దూసుకుపోతున్న తరుణంలో, ముఖ్యంగా నారీ శక్తి, యువత, రైతన్నలకు లబ్ధి చేకూరుస్తూ ప్రభుత్వం చేపట్టిన వివిధ సంక్షేమ పథకాలను ఉప రాష్ట్రపతి తన వ్యాసంలో చక్కగా వివరించారని ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు. స్వామి వివేకానంద, తిరువళ్ళువర్, సుబ్రమణ్య భారతి వంటి మహానుభావుల ఆదర్శాల నుండి స్ఫూర్తి పొందుతూ, 2047 నాటికి 'వికసిత భారత్' నిర్మాణానికి ప్రతి ఒక్కరూ కలిసికట్టుగా కృషి చేయాలని ఉప రాష్ట్రపతి ఈ వ్యాసం ద్వారా పిలుపునిచ్చారని ప్రధానమంత్రి వెల్లడించారు.

NSD

## QUAD- BRIEFING

న్యూఢిల్లీలో జరిగిన క్వడ్ విదేశాంగ మంత్రుల సమావేశంలో ఇండో-పసిఫిక్ ప్రాంత ప్రగతి, ప్రాంతీయ, అంతర్జాతీయ పరిణామాలపై సభ్య దేశాలు సుదీర్ఘంగా సమీక్షించాయి. స్వేచ్ఛా,

పారదర్శక ఇండో-పసిఫిక్ ప్రాంతం కోసం క్వాడ్ కట్టుబడి ఉందని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ అదనపు కార్యదర్శి కె. నాగరాజ్ నాయుడు వెల్లడించారు. సముద్ర భద్రత, ఆర్థిక శ్రేయస్సు, సాంకేతిక పరిజ్ఞానం, విపత్తు నిర్వహణ అనే నాలుగు ప్రధాన అంశాలపై ఈ చర్చలు జరిగాయి. సరిహద్దు ఉగ్రవాదాన్ని తీవ్రంగా ఖండించిన మంత్రులు, పహల్గామ్ లో జరిగిన ఉగ్రదాడిని ఉమ్మడి ప్రకటనలో తీవ్రంగా ఆక్షేపించారని తెలిపారు.

బైట్ ... నాగరాజ్ నాయుడు

NSD

## QUAD

న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు జరిగిన క్వాడ్ విదేశాంగ మంత్రుల సమావేశానికి విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్ అధ్యక్షత వహించారు. ఈ సమావేశంలో ఆస్ట్రేలియా విదేశాంగ మంత్రి పెన్నీ వాంగ్, జపాన్ విదేశాంగ మంత్రి తోషిమిట్సు మోటెగి, అమెరికా విదేశాంగ మంత్రి మార్కో రూబియో పాల్గొన్నారు. అనంతరం విలేకరుల సమావేశంలో డాక్టర్ జైశంకర్ మాట్లాడుతూ... క్వాడ్ దేశాల మధ్య సహకారాన్ని మరింత బలోపేతం చేయడంతో పాటు ఇతర దేశాలకు కూడా సహాయం అందించే అంశంపై చర్చించామని తెలిపారు. ఇండో-పసిఫిక్ ప్రాంతం - ప్రపంచ వృద్ధికి, స్థిరత్వానికి కీలకంగా మారినదని చెప్పారు. స్వచ్ఛా, పారదర్శక ఇండో-పసిఫిక్ ప్రాంతాన్ని నిర్మించడంలో క్వాడ్ దేశాలదే ప్రధాన బాధ్యత అని జైశంకర్ స్పష్టం చేశారు.

బైట్ ... జైశంకర్

NSD

## EVE. AMIT SHAH RAJASTHAN VISIT

దేశ సరిహద్దు గ్రామాల్లో సంక్షేమ పథకాలను సమర్థవంతంగా అమలు చేస్తూ, సాయుధ బలగాలను ఆధునీకరిస్తూ ఉగ్రవాదంపై కఠిన వైఖరిని అవలంబిస్తున్నామని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా చెప్పారు. రాజస్థాన్ లోని బికనీర్ సమీపంలో బిఎస్ఎఫ్ అవుట్ పోస్ట్ లో జరిగిన

సదస్సులో ప్రసంగిస్తూ మంత్రి... 'ఆపరేషన్ సిందూర్' సమయంలో సరిహద్దులను రక్షించడమే కాకుండా సరిహద్దు జిల్లాల ప్రజల్లో స్థైర్యాన్ని నింపినందుకు బిఎస్ఎఫ్ బలగాలను ఆయన కొనియాడారు. దేశ సరిహద్దు భద్రతను మరింత పటిష్టం చేయడానికి బిఎస్ఎఫ్, సైన్యం, స్థానిక యంత్రాంగం, అప్రమత్తమైన పౌరులతో కూడిన నాలుగు అంచెల వ్యూహాత్మక రక్షణ వ్యవస్థ అవసరమని అన్నారు.

NSD

### PRADHAN- CBSE

CBSE పేమెంట్ గేట్వే వ్యవస్థను మరింత ఆధునీకరించేందుకు కేంద్ర విద్యా శాఖ మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ నాలుగు ప్రముఖ ప్రభుత్వ రంగ బ్యాంకులతో ఉన్నత స్థాయి సమీక్ష నిర్వహించారు. ఫలితాల తదుపరి ప్రక్రియలు, రీ-వాల్యుయేషన్ సమయంలో విద్యార్థులు ఎదుర్కొంటున్న సాంకేతిక ఇబ్బందులపై కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ తో చర్చించిన అనంతరం ఈ సమావేశం జరిగింది. స్టేట్ బ్యాంక్ ఆఫ్ ఇండియా, బ్యాంక్ ఆఫ్ బరోడా, కెనరా బ్యాంక్, ఇండియన్ బ్యాంక్ ప్రతినిధులు ఇందులో పాల్గొన్నారు.

NSD

### IPL-PLAYOFFS

ఐపీఎల్ ఫ్లైఆఫ్ క్రికెట్లో భాగంగా రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరు ఈరోజు ధర్మశాలలో జరగబోయే క్వాలిఫైయర్- 1లో గుజరాత్ టైటాన్స్ తో తలపడనుంది. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి 7:30 గంటలకు ప్రారంభం కానుంది. ఈ మ్యాచ్లో గెలిచిన జట్టు నేరుగా ఐపీఎల్ 2026 ఫైనల్ కు చేరుకుంటుంది, అయితే ఓడిన జట్టుకు క్వాలిఫైయర్-2 రూపంలో మరో అవకాశం లభిస్తుంది.

రేపు మొహాలీలోని న్యూ చండీగడ్ లో రాత్రి 7:30 గంటలకు జరిగే ఎలిమినేటర్ మ్యాచ్లో సన్రైజర్స్ హైదరాబాద్, రాజస్థాన్ రాయల్స్ తలపడనున్నాయి.

### EVE. BADMINTON-SINGAPORE OPEN

సింగపూర్ ఓపెన్ బాడ్మింటన్ టోర్నమెంట్లో భారత స్టార్ షట్లర్లు పి.వి. సింధుతో పాటు పురుషుల డబుల్స్ జోడీ సాత్విక్సాయిరాజ్ రంకిరెడ్డి - చిరాగ్ శెట్టి ప్రీ-క్వార్టర్స్ కు దూసుకెళ్లారు. మహిళల సింగిల్స్ తొలి రౌండ్ మ్యాచ్లో సింధు 21-17, 21-18 తేడాతో ఇండోనేషియాకు చెందిన పుత్రి కుసుమ వర్దానిపై వరుస గేమ్స్లో ఘన విజయం సాధించింది. మరోవైపు, హోరాహోరీగా సాగిన పురుషుల డబుల్స్ పోరులో సాత్విక్-చిరాగ్ జోడీ 26-28, 21-15, 21-13 స్కోరుతో అమెరికాకు చెందిన ప్రెస్లీ స్మిత్ - చెన్ జి యి జోడీపై విజయం సాధించి తదుపరి రౌండ్లోకి అడుగుపెట్టింది.

**NSD**

## **EVE. MANDAVIYA-YOGA**

2036 ఒలింపిక్స్ కు భారతదేశం ఆతిథ్యం ఇవ్వనున్న నేపథ్యంలో యోగాభ్యాసాన్ని ఒలింపిక్ క్రీడల్లో చేర్చడానికి కేంద్ర క్రీడల మంత్రి మన్సుఖ్ మాండవీయ కీలక ముందడుగు వేశారు. ఇందులో భాగంగానే వచ్చే నెల 4 నుండి 8 వరకు అహ్మదాబాద్లో మొట్టమొదటి "ప్రపంచ యోగాసన ఛాంపియన్షిప్ 2026" నిర్వహించనున్నారు. ఈ చారిత్రాత్మక పోటీల్లో ప్రపంచ వ్యాప్తంగా సుమారు 75 దేశాల నుండి 500 మందికి పైగా క్రీడాకారులు పాల్గొనబోతున్నారు. న్యూఢిల్లీలో జరిగిన విలేకరుల సమావేశంలో మంత్రి ఈ టోర్నమెంట్కు సంబంధించిన అధికారిక లోగో, జెర్రీస్, మాస్కట్ ను ఆవిష్కరించారు.

**NSD**

**BS**

**EP-I**

**26.05.2026**

## **PM - VP ARTICLE**

Prime Minister Narendra Modi today shared an article written by Vice President CP Radhakrishnan highlighting government's initiatives. In a social media post, the Prime Minister said as country is marching ahead during Amrit Kaal, the Vice President in his article pointed on the government's initiatives that have benefited people across the country especially Nari Shakti, youth and farmers. The Prime Minister said that

drawing inspiration from Swami Vivekananda, Thiruvalluvar and Subramania Bharati, the Vice President calls upon everyone to strive together to create a Viksit Bharat by 2047.

**<><>ADITYA/ANAND/1542 HRS**

**BS::RZ                      EP-I                      26.05.2026**  
**EVE. AMIT SHAH RAJASTHAN VISIT**

Union Home Minister Amit Shah today praised the Border Security Force (BSF) for its role during Operation Sindoor saying the force did not only guard the border firmly but also boosted the morale of the people living in frontier districts. He stressed on creating a four-pronged grid comprising the BSF, the Army, administration, and vigilant citizens to make border security completely secure. Mr. Shah was addressing the Prahari Conference at the BSF's Sanchu post near Bikaner in Rajasthan today. He said, with this four-pronged grid, threats emerging on the border be countered with full strength.

**(S/B - AMIT SHAH)**

Mr. Shah underlined the role of border villages and its residents in border security saying that all welfare schemes must be implemented effectively in these villages. Mr. Shah said that the country's security framework has undergone major transformation under the Narendra Modi led government. He said, the armed forces and paramilitary forces have been modernised, while a tough stance has been maintained against terrorism.

**(S/B - AMIT SHAH)**

Earlier, the Home Minister boosted the morale of personnel deployed along the border and appreciated their contribution to national security. On the occasion, he also virtually inaugurated 14 newly constructed women's barracks at border outposts.

## **QUAD- BRIEFING**

The QUAD nations today reviewed the progress of alliance agenda and discussed regional and global development concerning the Indo-Pacific during the QUAD Foreign Ministers' meeting held in New Delhi. Addressing

a press conference after the conclusion of the meeting, Additional Secretary in the Ministry of External Affairs K Nagaraj Naidu said, the meeting reaffirmed the QUAD's commitment to a free and open Indo-Pacific. He said that discussion focussed around four pillars of QUAD cooperation including maritime and transnational security, economic prosperity, security and critical and emerging technologies and humanitarian assistance and disaster response. He said that QUAD nations today launched the Indo-Pacific Maritime Surveillance Collaboration aimed at strengthening the coordination in maritime surveillance. He also highlighted that the counter-terrorism is a significant pillar of the QUAD cooperation and the Foreign Ministers strongly condemned terrorism in all its forms and manifestations, including cross-border terrorism. He said that in the joint statement, terrorist attack in Pahalgam was condemned.

**( S/B- K Nagaraj Naidu)**

### **QUAD DR S JAISHANKAR**

External Affairs Minister Dr S Jaishankar chaired the Quad Foreign Ministers' Meeting in New Delhi today. Foreign Minister of Australia Penny Wong, Foreign Minister of Japan Toshimitsu Motegi and US Secretary of State Marco Rubio attended the meeting.

Addressing a joint press conference after the meeting, Dr Jaishankar emphasized on further strengthening cooperation among the QUAD nations in addition to assisting others. Dr Jaishankar emphasized that Indo-Pacific region must remain a driver for global growth and stability. He said that as maritime democracies, pluralistic societies and market economies, QUAD Nations share the responsibility towards a free and open Indo-Pacific.

**[S/B-S JAISHANKAR ON CRITICAL MINERAL-29 SECS]**

**<><> Suparna /Ph/Anand/1612  
IMD-WEATHER**

India Meteorological Department (IMD) has issued a yellow alert for heat wave conditions today in Delhi. Heat wave conditions in the National Capital are expected to continue till tomorrow, with maximum temperatures remaining between 44 and 46 degrees Celsius. IMD predicted Severe heat wave conditions also today in places over Haryana,

Chandigarh, East Madhya Pradesh, Punjab, Uttar Pradesh, Vidarbha and West Rajasthan. Similar weather conditions will prevail in parts of Chhattisgarh, Coastal Andhra Pradesh, East Rajasthan, Himachal Pradesh, Jammu and Kashmir, Ladakh, Jharkhand, Odisha, Telangana, Uttarakhand and West Madhya Pradesh. Gangetic West Bengal, Konkan and Goa, Saurashtra, Kutch, Tamil Nadu Puducherry and Karaikal are expected to experience hot and humid weather today. IMD also predicted warm night conditions tonight over Madhya Pradesh, Odisha, Telangana, Uttar Pradesh and Vidarbha.

**BS EP-II 26.05.2026**

### **EVE. BADMINTON-SINGAPORE OPEN**

In Badminton, two time Olympic medallist PV Sindhu and the Indian men's doubles pair of Satwiksairaj Rankireddy and Chirag Shetty advanced to the round of 16 at the Singapore Open today. In women's singles, Sindhu defeated Indonesia's Putri Kusuma Wardani in straight games by 21-17, 21-18 to move comfortably into the second round of the tournament. Meanwhile, in men's doubles, the Indian duo registered a hard fought victory against the United States duo of Presley Smith and Chen Zhi Yi by 26-28, 21-15, 21-13 to secure their place in the second round.

**<><><>RUPESH/NET/1700 HRS**

**BS EP-I 26.05.2026**  
**PRADHAN- CBSE**

Education Minister Dharmendra Pradhan today held detailed discussions with senior officials of four major public sector banks to revamp the payment gateway system of the Central Board of Secondary Education (CBSE). During the meeting, Mr Pradhan emphasised the need for seamless and secure payment systems to prevent inconvenience to students. He directed the banks to assist CBSE in establishing strong payment protocols to ensure timely transactions, immediate resolution of payment-related issues and automatic refunds in cases of excess or failed payments. The Minister also called for advanced technical safeguards, real-time monitoring and faster grievance redressal mechanisms to strengthen the existing infrastructure. He urged the banks to accord top priority to the

initiative to eliminate technical glitches and payment failures in future. The participating banks assured full cooperation and committed to implementing enhanced protocols and necessary technical upgrades at the earliest, in close coordination with CBSE.

Earlier, on 24 of this month, Mr Pradhan had also discussed the issue with Union Finance Minister Nirmala Sitharaman following complaints of payment and technical difficulties faced by students during CBSE post-result and re-evaluation processes. The meeting was attended by representatives from State Bank of India, Bank of Baroda, Canara Bank and Indian Bank. During the meeting, discussions were focused on the student-friendly digital payment ecosystem, particularly for post-examination services such as re-evaluation, obtaining photocopies of answer sheets and other fee-based processes.

**<><>ANUPAM/ISHANI/1740 HRS  
26.05.2026**

**BS**

**EP-I**

## **SHAH DRONE DRUG**

Union Home Minister Amit Shah today said that the government is in the process of installing anti-drone systems within the next six months to curb the smuggling of narcotics and weapons through drones. Addressing BSF personnel at the Sanchu border outpost in Rajasthan's Bikaner district, the Home Minister said while threats originating across the border remains crucial, equal attention must be paid to internal elements aiding such threats within the country. He said strict legal action should be taken against those involved.

Mr Shah stressed that since drones land in the Indian territory, close coordination with the local police and civil administration is essential to identify those receiving such consignments and to neutralise the threats effectively. Mr Shah said a multi-layered four-point security grid involving the Border Security Force (BSF), armed forces, the local administration and citizens is essential to ensure comprehensive border security.

**<<<>>> SANJIO/PTI/1750**

**BS**

**EP-I**

**26.05.2026**

## **EVE. MANDAVIYA-YOGA**

Youth Affairs and Sports Ministry Mansukh Mandaviya today said that Yogasana would be pushed for inclusion in the future Olympic Games roster keeping in mind India's bid to host the 2036 Games. Addressing a press conference in New Delhi, Mr Mandaviya said that Ahmedabad will host the first World Yogasana Championship from 4th to 8th of the next month, marking an important step in positioning country's traditional wellness practice as a global sporting discipline. The Minister said Yogasana reflects country's soft power and has emerged as a medium for promoting physical fitness, mental well-being and healthy living across the world.

Mr Mandaviya said yoga, which originated in India thousands of years ago, is now being widely accepted globally and has become an integral part of daily life in several countries. He said that around 75 countries have registered for the championship and over 5 hundred participants from across the world are expected to take part in the event. He added that the growing international acceptance of yoga presents opportunities for wellness, employment and global outreach.

The Minister said Yogasana combines fitness, discipline and mental balance while also creating livelihood opportunities for yoga trainers and wellness professionals. He emphasized that India should take the lead in promoting Yogasana internationally.

During the event, the Minister also launched the official mascot, jersey and championship film of the First World Yogasana Championship 2026. The launches highlighted the government's efforts to promote Yogasana as a global sporting discipline and strengthen awareness about the upcoming international event.

**<><><> SHIVANG/ROHAN/ANUPAM/1739 HRS**

The playoffs in IPL Cricket are beginning today with Gujarat Titans taking on defending champions Royal Challengers Bengaluru in Qualifier One in Dharamshala this evening. The match is scheduled to begin at 7:30 PM. The winner of the match will directly advance to the final.